BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BGTVT-TC

V/v đánh giá, đề xuất thực hiện
Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày
05/3/2018 của Chính phủ

Hà Nội, ngày      tháng       năm 2021

Kính gửi:  Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải

Triển khai Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Chính phủ đã ban hành

Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 quy định trình tự, thủ tục xác lập
quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở
hữu toàn dân. Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 57/2018/TT-BTC hướng
dẫn thực hiện một số Điều của Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 3
năm 2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn
dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân.

Trong thời gian vừa qua, Tổng cục ĐBVN và một số đơn vị đã có đề xuất
thực hiện việc xác lập tài sản toàn dân đối với các tài sản hình thành từ hợp đồng
dự án BOT, tài sản được các tổ chức tài trợ…. Trong quá trình thực hiện còn có
một số tồn tại vướng mắc cần nghiên cứu đề xuất có hướng dẫn tháo gỡ. Do vậy,
Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ GTVT:

1. Đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày
05/3/2018 của Chính phủ, Thông tư số 57/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính trong
đó nêu rõ những mặt đã thực hiện được, những mặt còn tồn tại, khó khăn, vướng
mắc cần phải tháo gỡ;

2. Đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung: đề nghị nêu rõ nội dung
thuộc Điều, Khoản, Mục nào trong Nghị định, Thông tư cần sửa đổi, bổ sung và
đề xuất hướng sửa đổi, bổ sung cụ thể.

Báo cáo đánh giá, kiến nghị đề nghị đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi về
Bộ GTVT (qua Vụ Tài chính) trước ngày 20/9/2021 để tổng hợp, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu VT, TC (LNQ)

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Lâm

9593 15 09